1

股票代码：000564    股票简称：供销大集    公告编号：2018-128

供销大集集团股份有限公司
关于与海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司

资产交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、概述

供销大集集团股份有限公司（以下简称“公司”或“供销大集”）下属全资子公

司海南供销大集控股有限公司（以下简称“大集控股”）拟与海航基础设施投资集团

股份有限公司（股票代码：600515，股票简称：海航基础）下属控股子公司海航国际

旅游岛开发建设（集团）有限公司（以下简称“国际旅游岛”）签订股权交易协议书。

大集控股出售标的为：全资子公司海南供销大集供销链控股有限公司（以下简称

“大集供销链”）持有的天津宁河海航置业投资开发有限公司（以下简称“天津宁河

置业”）92.99%股权，作价 197,846.20 万元；全资子公司湖南新合作湘中国际物流园

投资开发有限公司（以下简称“湘中物流园”）持有的湖南新合作湘中物流有限公司

（以下简称“湖南湘中物流”）100%股权，作价 57,189.68万元。

大集控股购买的标的为：海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司持有的海南

海岛商业管理有限公司（以下简称“海南海岛商业”）100%股权，作价 189,000.00

万元。对于交易标的对价差额部分 66,035.88万元，国际旅游岛以现金结算。

大集控股为本公司下属全资子公司，其与国际旅游岛同属海航集团控制下的企业，

本次交易构成了关联交易。

此事项经公司独立董事事前认可后提交公司董事会审议。公司第九届董事会第十

八次会议审议了《关于与海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司资产交易的议案》，

关联董事杜小平、李仲煦、韩玮回避表决，会议以 4 票同意，0 票反对，0 票弃权，

审议通过了此议案,同意海南供销大集控股有限公司与海航国际旅游岛开发建设（集

团）有限公司签订股权交易协议书，提请股东大会授权公司管理层办理与此交易相关

的具体事宜（包括但不限于与此交易相关的协议签订、交割、过户、工商登记、关联

往来清理、关联担保主体变更等相关事宜）。

供销大集最近一个会计年度经审计数据为：2017年末总资产为 5,581,662.65万

元、归属于公司普通股股东的期末净资产为 3,037,949.93万元，2017年度营业收入

为 2,778,952.67 万元。本次交易出售标的总资产合计数、营业收入合计数、净资产

2

合计数与交易购买标的总资产、营业收入、净资产相关数（详见下表）与《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组进行对照，本次交易不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不需要经过有关部门批准。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》第十章有关规定及公司股东大会授权办法，此事项需提

交公司股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议

案的投票权。

本次交易还须经交易对方母公司海航基础董事会和股东大会审议通过。

大集控股出售标的（万元）

标的

总资产 净资产 营业收入

2017年12月31日 2018年9月30日 2017年12月31日 2018年9月30日 2017年度 2018年1-9月

天津宁河置业 245,097.42 228,396.92 125,832.59 124,903.74 84,977.32 24,008.59

湖南湘中物流 113,656.56 122,216.16 11,398.68 40,226.96 789.42 906.10

合计 358,753.98 350,613.08 137,231.27 165,130.70 85,766.74 24,914.69

大集控股购买标的（万元）

标的

总资产 净资产 营业收入

2017年12月31日 2018年9月30日 2017年12月31日 2018年9月30日 2017 年度 2018 年 1-9 月

海南海岛商业 83,418.44 85,963.69 41,346.28 45,116.48 9,094.07 5,644.15

合计 83,418.44 85,963.69 41,346.28 45,116.48 9,094.07 5,644.15

二、交易各方基本情况

本次交易涉及的交易方为大集控股和国际旅游岛，均不是失信责任主体，其基本

情况如下：

（一）交易方一

公司名称：海南供销大集控股有限公司；

企业性质及股东情况：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：2015年 4月 30 日

注册资本：2,691,185.72 万元

法定代表人：何家福

注册地址：海南省海口市美兰区国兴大道 7号新海航大厦 17层

经营范围：粮油食品、定型包装食品及饮料、副食品、茶叶、酒、建筑材料、化

工原料及制品、木材、胶合板、家具、橡胶制品、皮革制品、五金交电、家用电器、

机械电子设备、农机农具、日用百货、文化、体育用品、轻纺制品、服装鞋帽、畜产

品、棉纱、絮棉、麻类、棉短绒及副产品、金属材料、矿产品、燃料油的销售；物流

3

服务；普通运输；土特产品、再生资源、野生植物、生食用菌的研发；农业生产技术

及工程咨询；投资管理；项目投资,房地产项目投资、销售及信息咨询服务。

股东情况：供销大集持有其 100%股权

主要财务数据：截至 2017 年 12月 31日，其总资产 5,033,063.94 万元，总负债

2,077,523.35 万元；2017 年度，总收入 2,334,065.08 万元，净利润 201,868.98 万

元。

（二）交易方二

公司名称：海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司

企业性质及股东情况：其他股份有限公司

成立时间：2010年 10月 12 日

注册资本：870,802.76万元

法定代表人：陈德辉

注册地址：海口市美兰区国兴大道 7号新海航大厦 15层

经营范围：商业、酒店及高尔夫球场的投资与管理；能源、交通、新技术、新材

料的投资开发及股权运作；旅游项目开发；农业项目开发；投资咨询服务。

股东情况：海航基础之全资子公司海航基础产业集团有限公司持有其 77.14%股

权。

主要财务数据：截至 2017 年 12 月 31 日，总资产 4,283,481.86 万元，总负债

2,427,945.86万元；2017年度，总收入 684,269.34万元，净利润 214,147.67万元。

三、交易标的基本情况

（一）出售标的一

公司名称：天津宁河海航置业投资开发有限公司

企业性质：有限责任公司

成立时间：2010年 5月 18 日

注册资本：142,600万元

法定代表人：王浩

注册地址：天津市宁河现代产业区海航东路；

经营范围：以自有资金对房地产业进行投资；室内外装饰工程；建筑及环境设计

技术咨询服务；自有房屋租赁；房地产开发；商品房销售（依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

股东情况：本公司全资子公司海南供销大集控股有限公司之全资子公司海南供销

大集供销链控股有限公司持有其 92.99%的股权（评估基准日后增资 22,600.00万元，

评估基准日时持股比例为 91.67%），天津市大通建设发展集团有限公司持有其 6.66%、

海航资产管理集团有限公司持有其 0.35%的股权。

4

天津宁河置业的主要财务数据

单位：元

项目 2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 2,283,969,181.23  2,450,974,203.52

负债总额 1,034,931,743.42  1,192,648,347.93

应收款总额（应收票据、应收帐款、预
付帐款、其他应收款合计）

316,627,380.38 272,663,706.88

净资产 1,249,037,437.81  1,258,325,855.59

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度

营业收入 240,085,922.14 849,773,158.85

净利润 -9,288,417.78  388,290,013.71

经营活动产生的现金流量净额 -74,134,650.43 420,829,995.86

具有证券期货业务资格的信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为天津宁河置

业 出 具 的 审 计 报 告 详 见 中 国 证 监 会 指 定 信 息 披 露 网 站 巨 潮 资 讯

（http://www.cninfo.com.cn）。

资产情况说明：

1.出售股权权属情况

卖方合法持有拟转让标的股权的完整权利，权属清晰，不存在质押、冻结等限制

或者禁止转让的情形。

2.交易实施后形成的关联担保及解决措施

⑴天津宁河置业向供销大集及其控股子公司提供担保的情况

担保方 被担保方
担保金额

（万元）

审计报告基准日

担保余额（万元）
担保起始日 担保到期日

担保是否

履行完毕

天津宁河海航置业

投资开发有限公司

天津国际商

场有限公司
16,000.00 16,000.00 2017-08-02 2020-08-01 否

⑵交易实施后形成的关联担保解决措施

本次交易将导致公司合并报表范围变更。截止评估基准日，天津宁河置业已取得

的津(2016)宁河区不动产权第 1003266 号、津(2016)宁河区不动产权第 1003268 号、

津(2016)宁河区不动产权第 1003267 号房地产权证所对应的三宗土地使用权作为抵押

资产为天津国际商场有限公司提供抵押担保。本次交易股权交割后，天津宁河置业向

天津国际商场有限公司提供的担保将由非关联担保变为关联担保，相关方将协调办理

变更担保主体，将担保主体变更为供销大集或供销大集的控股子公司，具体将视担保

放款银行的审核沟通情况确定。因变更担保主体时间不确定，如在此交易实施完成后

3个月内仍未办理完成且超出海航基础年度关联担保授权范围，海航基础将上述担保

事项提交其董事会、股东大会审议，完善因此交易实施而导致海航基础发生关联担保

的审批。

5

3.关联方非经营性占用情况及解决措施

截至审计报告基准日，天津宁河置业应收供销大集全资子公司海南供销大集控股

有限公司、长春美丽方民生购物中心有限公司、控股子公司易生大集投资发展有限公

司合计 251,792,520.94 元，应付供销大集全资子公司海南供销大集供销链控股有限

公司、控股子公司易生大集投资发展有限公司合计 22,703,936.23 元。此类往来在股

权交割前为母子公司之间往来款，不构成关联方非经营性资金占用，但股权交割后将

形成海航基础控股子公司与供销大集控股子公司的关联方非经营性往来，导致关联方

非经营性资金占用发生。为了避免此情形发生，将于本次交易股权交割过户前将此类

往来款全部结清，余额为零后进行股权交割。

4.出售标的公司其他相关情况

供销大集及其控股子公司不存在为天津宁河置业提供担保及财务资助、委托天津

宁河置业理财的情况。

（二）出售标的二

公司名称：湖南新合作湘中物流有限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：2013年 1月 14 日

注册资本：10,000万元

法定代表人：李录良

注册地址：湖南省娄底市经济开发区华星路秋蒲街多式联运中心 A3栋 3楼

经营范围：普通货运、大型物件运输（许可证有限期至 2018 年 8 月 18 日）；运

输货物打包服务、代理包装、搬运装卸（以上项目不含道路货物运输站（场）经营）；

从事货物和技术进出口业务（国家法律法规规定应经审批方可经营或禁止进出口的货

物和技术除外）；货运站（场）经营,普通货物仓储,冷链仓储,仓单监管,货物配载,

货运代理；农产品的物流、销售、配送；铁路货物运输代理（限国内）；为货主代办

运货手续、代储、代购、代展、代销物资；房地产开发经营；停车场经营,自有物业

租赁、管理；信息服务业务（仅限互联网信息服务业务）；第二类增值电信业务中的

呼叫中心业务和信息服务业务（不含固定网电话信息服务和互联网信息服务）；物流

信息咨询；信息技术咨询服务；数据处理和存储服务；计算机技术开发、服务；广告

设计、制作、代理、发布；建材、家具、钢材、五金机电、家电、汽车汽配、日用百

货、服装鞋帽、文体用品、农副产品、农资、矿产品、有色金属销售。（以上项目依

法须经批准的项目，经相关部门批准后，方可开展经营活动）。

股东情况：本公司全资子公司海南供销大集控股有限公司之全资子公司湖南新合

作湘中国际物流园投资开发有限公司持有其 100%的股权。

湖南湘中物流的主要财务数据

单位：元

6

项目 2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 1,222,161,640.63 1,136,565,613.35

负债总额 819,892,008.75 1,022,578,770.41

应收款总额（应收票据、应收帐款、预
付帐款、其他应收款合计）

111,241,642.68 422,620,679.20

净资产 402,269,631.88 113,986,842.94

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度

营业收入 9,061,021.90 7,894,177.84

净利润 288,282,788.94 26,484,353.62

经营活动产生的现金流量净额 45,192,702.15 -48,892,787.83

具有证券期货业务资格的信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为湖南湘中物

流 出 具 的 审 计 报 告 详 见 中 国 证 监 会 指 定 信 息 披 露 网 站 巨 潮 资 讯

（http://www.cninfo.com.cn）。

资产情况说明：

1.出售股权权属情况

卖方合法持有拟转让标的股权的完整权利，权属清晰，不存在质押、冻结等限制

或者禁止转让的情形。

2.交易实施后形成的关联担保及解决措施

⑴供销大集及其控股子公司向湖南湘中物流提供担保的情况

担保方 被担保方
担保金额

（万元）

审计报告基准日

担保余额（万元）
担保起始日 担保到期日

担保是否

履行完毕

海南供销大集

控股有限公司

湖南新合作湘中

物流有限公司
31,700.00 31,700.00 2017-5-10 2024-6-2 否

⑵交易实施后形成的关联担保解决措施

本次交易股权交割后，海南供销大集控股有限公司向湖南湘中物流提供的担保将

由非关联担保变为关联担保，相关方将协调办理变更担保主体，将担保主体变更为海

航基础或海航基础的控股子公司，具体将视担保放款银行的审核沟通情况确定。因变

更担保主体时间不确定，如在此交易实施完成后 3个月内仍未办理完成，供销大集将

上述担保事项提交其董事会、股东大会审议，完善因此交易实施而导致供销大集发生

关联担保的审批。

3.关联方非经营性占用情况及解决措施

截至审计报告基准日，湖南湘中物流应付供销大集控股子公司湖南新合作湘中国

际物流园投资开发有限公司、娄底新合作商业物业管理有限公司合计 72,533,432.28

元。此类往来在股权交割前为母子公司之间往来款，不构成关联方非经营性资金占用，

但股权交割后将形成海航基础控股子公司与供销大集控股子公司的关联方非经营性

7

往来，导致关联方非经营性资金占用发生。为了避免此情形发生，将于本次交易股权

交割过户前将此类往来款全部结清，余额为零后进行股权交割。

4.出售标的公司其他相关情况

供销大集及其控股子公司不存在为湖南湘中物流提供财务资助、委托湖南湘中物

流理财的情况。

（三）购买标的

公司名称：海南海岛商业管理有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：2010年 12月 2 日

注册资本：200,000.00万元

法定代表人：尚多旭

注册地址：海口市蓝天路 168号二楼 202-5房

经营范围：商铺租赁，自有房屋租赁，商场管理，餐饮服务，物业管理，停车管

理，设计、制作、发布、代理国内各类广告，仓储服务，物流服务，装饰装修工程，

理发及美容服务，保健服务；服装设计及制造；日用百货、预包装食品、乳制品（含

婴幼儿配方乳粉）、烟草制品、纺织、服装、工艺品、文化用品、办公用品、体育用

品、棋牌设备、盆栽、家用电器、电子产品、通讯器材、汽车、摩托车及配件、化工

原料（专营除外）、酒店用品、五金交电、家具、室内装饰材料、建筑材料的零售、

进出口贸易、招商咨询服务、招商代理服务，电子产品体验服务，电子信息技术咨询

服务，电子产品领域技术开发、服务，电子产品及配件、通讯产品及配件的销售。

股东情况：海航基础全资子公司海航基础产业集团有限公司之控股子公司海航国

际旅游岛开发建设（集团）有限公司持有其 100%的股权。

海南海岛商业的主要财务数据

单位：元

项目 2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 859,636,851.84 834,184,361.01

负债总额 408,472,094.97 420,721,585.12

应收款总额（应收票据、应收帐款、预
付帐款、其他应收款合计）

649,237,882.50 702,239,458.22

净资产 451,164,756.87 413,462,775.89

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度

营业收入 56,441,528.20 90,940,744.08

净利润 37,701,980.98 69,874,411.25

经营活动产生的现金流量净额 298,075,485.99 -276,009,087.23

具有证券期货业务资格的中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为海南海岛商

业 出 具 的 审 计 报 告 详 见 中 国 证 监 会 指 定 信 息 披 露 网 站 巨 潮 资 讯

8

（http://www.cninfo.com.cn）。

资产情况说明：

1.购买股权权属情况

卖方合法持有拟转让的海南海岛商业股权的完整权利，权属清晰，不存在质押、

冻结等限制或者禁止转让的情形。

2.交易实施后形成的财务公司关联资金存放及解决措施

⑴海南望海国际与财务公司关联资金存放情况

海南海岛商业与海航集团财务有限公司（下简称“财务公司”）签订了金融服务

协议，海南海岛商业与财务公司有资金存放业务。截至 2018年 9月 30日，海南海岛

商业在财务公司存款余额为活期存款余额为 3,924,849.74元，利率为 0.385%，定期

存款 0 元。

⑵财务公司关联资金存放解决措施

供销大集未与财务公司签订金融服务协议，本次交易股权交割后，海南海岛商业

将在 45日内将财务公司存款全部取出使用或转存至其他商业银行。

3.关联方非经营性占用情况及解决措施

截至审计报告基准日，海南海岛商业应付海航基础下属控股子公司合计

643,932,830.56 元，应收海航基础下属控股子公司合计 393,446,058.36 元。此类往来

在股权交割前为海航基础下属控股子公司之间往来款，在股权交割后将形成海航基础

下属控股子公司与供销大集下属控股子公司的关联方非经营性往来，导致关联方非经

营性资金占用发生。为了避免此情形发生，将于本次交易股权交割过户前将此类往来

款全部结清，余额为零后进行股权交割。

4.购买标的公司其他相关情况

海南海岛商业未对外提供担保，无重大或有事项。

四、交易资产评估情况

本次交易各标的评估报告详见中国证监会指定信息披露网站巨潮资讯

（http://www.cninfo.com.cn）。

（一）评估机构

公司聘请中威正信（北京）资产评估有限公司（以下简称“中威正信”）为本次

交易标的进行评估，中威正信具有证券相关业务资格。中威正信及其经办评估师与交

易各方不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，具有充分的独立性，

能够胜任与本次资产评估相关的工作。评估报告的假设前提符合国家有关法律法规、

遵循市场通用的惯例或准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性，

评估方法选用恰当，评估结论合理。

http://www.cninfo.com.cn/

9

（二）评估基准日

本次评估基准日为 2018年 9月 30日。

（三）评估结果

1.出售标的天津宁河置业

⑴评估结论

本次评估根据天津宁河海航置业投资开发有限公司经营特点，天津宁河海航置业

投资开发有限公司仅为房地产开发项目公司，在无新房地产开发项目的情况下，其业

务无法持续经营。另外公司核心资产存货-开发产品已采用动态假设开发法进行了评

估。因此本次评估不再单独采用收益法对被评估单位进行评估。

根据对天津宁河海航置业投资开发有限公司的基本情况进行分析，本次对天津宁

河海航置业投资开发有限公司整体资产评估采用资产基础法进行评估。经资产基础法

评估，天津宁河置业资产账面值为 221,936.58 万元，评估值总计 277,373.60 万元，

评估增值 55,437.02 万元，增值率 24.98%。主要是存货、可供出售金融资产、长期

股权投资和固定资产评估增值。天津宁河置业负债账面值为 86,202.88 万元，评估值

为 86,202.88万元，评估无增减值。天津宁河置业净资产账面值为 135,733.70万元，

评估值为 191,170.72万元，评估增值 55,437.02万元，增值率 40.84%。天津宁河海

航置业投资开发有限公司于评估基准日 2018 年 9 月 30 日的股东全部权益价值为

191,170.72万元。本次评估评估汇总表如下：

天津宁河海航置业投资开发有限公司资产评估结果汇总表

评估基准日：2018年 9月 30 日                                  金额单位：万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A×100%

流动资产 181,278.90 191,522.49 10,243.59 5.65

非流动资产 40,657.68 85,851.11 45,193.43 111.16

其中：长期股权投资 22,000.00 64,556.20 42,556.20 193.44

      投资性房地产 10,753.43 10,753.43 0.00 0.00

      固定资产 3,241.22 5,836.03 2,594.81 80.06

      其他非流动资产 4,663.03 4,705.45 42.42 0.91

资产总计 221,936.58 277,373.60 55,437.02 24.98

流动负债 84,995.98 84,995.98 0.00 0.00

非流动负债 1,206.90 1,206.90 0.00 0.00

负债总计 86,202.88 86,202.88 0.00 0.00

净资产 135,733.70 191,170.72 55,437.02 40.84

⑵增值原因

评估增值的主要原因为评估对象的账面价值是按照会计政策核算方法形成的股

东全部权益的历史成本价值，采用资产基础计算的股东全部权益价值，体现企业存量

资产基准日的市场价值。由于天津宁河海航置业投资开发有限公司存量主要资产为存

10

货（开发产品和开发成本），该部分存货对应的土地取得较早（2010年-2011年），

取得成本较低，近10年来土地价格上涨较大且随着项目投入及项目周边配套设施的完

善，开发产品及开发成本的市场价格上涨较大形成评估增值。

⑶重要特别事项说明

截止评估基准日，天津宁河置业已取得的津(2016)宁河区不动产权第1003266号、

津(2016)宁河区不动产权第1003268号、津(2016)宁河区不动产权第1003267号房地产

权证所对应的三宗土地使用权作为抵押资产为天津国际商场有限公司提供抵押担保，

抵押期限从2017年7月31日至2020年7月30日。相关抵押将在相关方协调办理担保主体

时一并解除抵押，如在此交易实施完成后3个月内担保主体变更仍未办理完成，海航

基础将该抵押担保事项提交其董事会、股东大会审议。

2018年10月根据天津宁河置业股东会决议，同意天津宁河置业注册资本由

120,000万元增加至142,600万元。新增注册资本均由海南供销大集供销链控股有公司

以货币资金认缴，工商登记手续已办理完毕，海南供销大集供销链控股有公司尚未实

缴增资款。本次股权交割过户前办理完成增资款实缴。

2.出售标的湖南湘中物流

⑴评估结论

本次评估根据湖南新合作湘中物流有限公司经营特点，湖南新合作湘中物流有限

公司仅为房地产开发项目公司，在无新房地产开发项目的情况下，其业务无法持续经

营。另外公司核心资产存货-开发产品已采用动态假设开发法进行了评估。因此本次

评估不再单独采用收益法对被评估单位进行评估。

根据对湖南新合作湘中物流有限公司的基本情况进行分析，本次对湖南新合作湘

中物流有限公司整体资产评估采用资产基础法进行评估。经资产基础法评估，湖南新

合作湘中物流有限公司评估基准日总资产账面价值为 122,216.16 万元，评估价值为

106,793.39 万元，减值额为 15,422.77 万元，减值率为 12.62%；总负债账面价值为

81,989.20万元，评估价值为 49,603.71万元，减值 32,385.49万元，减值率为 39.50%；

净资产账面价值为 40,226.96 万元，净资产评估价值为 57,189.68 万元，增值额为

16,962.72万元，增值率为 42.17%。湖南新合作湘中物流有限公司于评估基准日 2018

年 9月 30日的股东全部权益价值为 57,189.68万元。本次评估评估汇总表如下：

湖南新合作湘中物流有限公司资产评估结果汇总表

评估基准日：2018 年 9月 30 日                                          单位：万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100%

流动资产 115,570.26 96,249.06 -19,321.20 -16.72

非流动资产 6,645.90 10,544.33 3,898.42 58.66

其中：固定资产 4,305.88 10,542.91 6,237.03 144.85

11

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100%

无形资产 2,338.61 0.00 -2,338.61 -100.00

递延所得税资产 1.41 1.41 0.00 0.00

资产总计 122,216.16 106,793.39 -15,422.77 -12.62

流动负债 18,503.71 17,903.71 -599.99 -3.24

非流动负债 63,485.49 31,700.00 -31,785.49 -50.07

负债合计 81,989.20 49,603.71 -32,385.49 -39.50

净资产（所有者权益） 40,226.96 57,189.68 16,962.72 42.17

⑵增值原因

评估增值的主要原因为评估对象的账面价值是按照会计政策核算方法形成的股

东全部权益的价值，采用资产基础计算的股东全部权益价值，体现企业存量资产基准

日的市场价值。由于湖南新合作湘中物流有限公司存量主要资产为存货（开发产品），

该部分存货对应的土地取得较早（2014年），取得成本较低，近4年来土地价格上涨

较大且随着项目投入及项目周边配套设施的完善，开发产品及开发成本的市场价格上

涨较大形成评估增值。

⑶重要特别事项说明

湖南新合作湘中物流有限公司用房产、土地为其自身贷款办理了抵押融资，抵押

权人为中国建设银行股份有限公司娄底街心支行，抵押期限为 2017 年 5 月 24 日至

2024 年 6 月。海南供销大集控股有限公司为湖南新合作湘中物流有限公司此抵押融

资 31,700.00万元贷款提供了担保。本次交易股权交割后，此担保将由非关联担保变

为关联担保，相关方将协调办理变更担保主体，将担保主体变更为海航基础或海航基

础的控股子公司，具体将视担保放款银行的审核沟通情况确定。因变更担保主体时间

不确定，如在此交易实施完成后 3个月内仍未办理完成，供销大集将上述担保事项提

交其董事会、股东大会审议，完善因此交易实施而导致供销大集发生关联担保的审批。

3.购买标的海南海岛商业

⑴评估结论

分别采用资产基础法和收益法对海南海岛商业管理有限公司进行整体评估后，通

过资产基础法评估测算得出的海南海岛商业管理有限公司净资产价值为：189,442.08

万元；通过收益法评估测算得出的海南海岛商业管理有限公司净资产价值为：

189,000.00万元。采用资产基础法评估的企业净资产价值比采用收益法评估的净资产

价值高442.07万元，占收益法评估的净资产价值比例为0.23%。两种评估方法得出的

评估结果相对差异不大。

资产基础法是从资产重置的角度评价资产的公平市场价值，仅能反映企业资产的

自身价值，而不能全面、合理的体现各项资产综合的获利能力及企业的成长性等。经

过对被评估单位财务状况的调查及经营状况分析，结合本次资产评估对象、评估目的，

12

适用的价值类型，经过比较分析，认为收益法的评估结论能更全面、合理地反映企业

的内含价值，故本次评估采用收益法评估结果作为本次评估的最终评估结论。即海南

海岛商业管理有限公司股东全部权益价值为189,000.00万元。

⑵增值原因

评估增值的主要原因为评估对象的账面价值是按照会计政策核算方法形成的股

东全部权益的历史成本价值；本次评估采用收益法计算的股东全部权益价值，体现企

业未来持续经营的整体获利能力的完整价值体系，其中包含了公司全部资源、资产价

值，如：企业经营管理、客户资源、人力资源、特许经营及无法归集、列示的其他无

形资产等潜在资源、资产价值，而该等资源、资产价值是目前在会计政策上未确认计

量入账。

目前国家启动海南自由贸易港建设工作布置，2018年11月14日，中央深改委审议

通过了关乎海南未来发展的5个重要文件。会议审议通过了《海南省创新驱动发展战

略实施方案》、《海南省建设国际旅游消费中心的实施方案》、《关于支持海南全面

深化改革开放有关财税政策的实施方案》、《关于支持海南全面深化改革开放综合财

力补助资金的管理办法》、《关于调整海南离岛旅客免税购物政策工作方案》，上述

国家整体的部署，与海南海岛商业管理有限公司的业务正好契合，市场和管理层对未

来的业务增长预测较好。

五、交易定价政策及定价依据

本次交易价格依据 2018年 9月 30日各交易标的股权评估值协商确定，具体如下：

单位：万元

①交易股权评估值

②评估基准日后现
金增资额

③交易定价（③=①+②）

出售标的：天津宁河
海航置业 92.99%股
权

175,246.20 22,600.00 197,846.20

出售标的：湘中物流
园 100%股权

57,189.68 0.00 57,189.68

购买标的：海南海岛
商业 100%股权

189,000.00 0.00 189,000.00

国际旅游岛应支付对价差额 66,035.88

交易对价合计  255,035.88

六、协议的主要内容

甲方：海南供销大集控股有限公司

乙方：海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司

甲方交易标的价格总计 255,035.88 万元。其中：甲方标的一：海南供销大集供

销链控股有限公司持有的天津宁河海航置业投资开发有限公司 92.99%股权（评估基

准日后增资 22,600.00万元，评估基准日时持股比例为 91.67%），交易对价 197,846.20

万元（评估基准日时 91.67%股权对应 175,246.20 万元与评估基准日后增资的

13

22,600.00 万元之和）。甲方标的二：湖南新合作湘中国际物流园投资开发有限公司

持有的湖南新合作湘中物流有限公司 100%股权，交易对价 57,189.68 万元。乙方交

易标的海南海岛商业管理有限公司 100%股权，交易对价 189,000.00 万元。对于交易

标的差异部分 66,035.88万元，乙方以现金 66,035.88万元对甲方进行结算。

自本协议签署之日起 2个工作日内，乙方将股权差额款的 50%汇入甲方指定的账

户；自股权转让款汇入甲方指定的账户 3个工作日内，甲、乙双方应负责分别在登记

机关履行完整合法手续，将其所持目标公司相应股权转让至对方公司名下，同时乙方

将剩余股权转让款（50%）全部汇入甲方指定的账户；在项目公司进行交割前，甲乙

双方需清理完非经营性关联方往来，按双方确认的金额进行往来结算。

在目标股权工商变更登记至双方名下后 1个工作日内，甲、乙双方移交目标公司

的经营管理权。

协议经双方加盖公章并由法定代表人或其授权代表人签字后成立，协议经双方加

盖公章并由法定代表人或其授权代表人签字后成立，经甲方母公司供销大集集团股份

有限公司、乙方母公司海航基础设施投资集团股份有限公司股东大会审议通过后生效。

如甲方不履行或不完全履行办理股权转让工商变更登记，或/及实体交接义务的，

乙方有权暂停支付交易价款，并要求甲方按照 255,035.88 万元的万分之三每日的标

准向乙方支付违约金。在付款条件全部成就的前提下，因乙方原因未按时支付应付款

项的，乙方应按应付未付金额的万分之三每日的标准向甲方支付违约金。除上文约定

的违约责任外，任何一方若违反本协议，违约方则应按 255,035.88 万元的万分之三

每日的标准向非违约方支付自违约发生日至违约补救完成日或本协议因该违约而被

解除之日期间的违约金。就本协议约定的同一违约事项，守约方不得同时重复适用违

约金、资金占用费或定金罚则。

以上协议详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

七、交易目的和对公司的影响

（一）交易目的

本次交易主要是为了解决供销大集与海航基础之间房地产公司同业竞争问题，通

过出售供销大集下属的房地产业务子公司给海航基础，并购买海航基础下属的商业资

产业务子公司，增强各自主业，有利于各自业务布局与协同，有利于提升各自业务整

体竞争力。

（二）对公司的影响

本次交易实施后，供销大集下属子公司将持有海南海岛商业 100%股权，海航基

础下属子公司将持有天津宁河置业 92.99%股权、湖南湘中物流 100%股权。本次交易

将对公司本年度业绩产生一定积极影响，增加供销大集子公司约 3亿元净利润，本次

交易将有利于优化公司的资产结构与资源配置，有利于公司的长远发展和股东利益。

八、独立董事事前认可和独立意见

14

公司独立董事就此事项发表意见如下：

1.关于关联交易事前认可

公司就此事项事前征求独立董事认可，作为公司的独立董事同意将《关于与海航

国际旅游岛开发建设（集团）有限公司资产交易的议案》提交董事会审议。

2.关于关联交易审议程序

公司第九届董事会第十八次会议审议了《关于与海航国际旅游岛开发建设（集团）

有限公司资产交易的议案》，本次交易构成关联交易，在本次董事会审议关联交易的

议案时，关联董事进行了回避表决，会议程序合法有效。本议案还需提交股东大会审

议。

3.关于本次交易涉及的评估

中威正信（北京）资产评估有限公司具有证券业务资格，本次评估机构的选聘程

序合法合规，评估机构及其经办评估师与交易各方不存在影响其提供服务的现实及预

期的利益关系或冲突，具有充分的独立性，能够胜任与本次资产评估相关的工作。评

估报告的假设前提符合国家有关法律法规、遵循市场通用的惯例或准则、符合评估对

象的实际情况，评估假设前提具有合理性，评估方法选用恰当，评估结论合理。

4.关于本次交易的公允性

交易各方本着平等互利、诚实信用的原则，以交易资产评估值为基础经各方协商

确定交易价格，所签订的协议符合公司和全体股东的利益，没有损害公司和非关联股

东特别是中小股东的利益，作为公司的独立董事同意此事项。

九、与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除本次披露的关联交易，2018 年年初至目前，公司与国际旅游岛未发生其他交

易。

十、备查文件

（一）董事会决议

（二）独立董事意见

（三）股权交易协议

（四）相关审计报告、评估报告

供销大集集团股份有限公司

董  事  会

二○一八年十二月八日

	一、概述
	（一）评估机构
	公司聘请中威正信（北京）资产评估有限公司（以下简称“中威正信”）为本次交易标的进行评估，中威正信具有证券相关业务资格。中威正信及其经办评估师与交易各方不存在影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，具有充分的独立性，能够胜任与本次资产评估相关的工作。评估报告的假设前提符合国家有关法律法规、遵循市场通用的惯例或准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性，评估方法选用恰当，评估结论合理。
	（二）评估基准日
	（三）评估结果
	本次交易价格依据2018年9月30日各交易标的股权评估值协商确定，具体如下：
	单位：万元
	六、协议的主要内容
	甲方：海南供销大集控股有限公司
	乙方：海航国际旅游岛开发建设（集团）有限公司
	甲方交易标的价格总计255,035.88万元。其中：甲方标的一：海南供销大集供销链控股有限公司持有的天津宁河海航置业投资开发有限公司92.99%股权（评估基准日后增资22,600.00万元，评估基准日时持股比例为91.67%），交易对价197,846.20万元（评估基准日时91.67%股权对应175,246.20万元与评估基准日后增资的22,600.00万元之和）。甲方标的二：湖南新合作湘中国际物流园投资开发有限公司持有的湖南新合作湘中物流有限公司100%股权，交易对价57,189.68万元。乙方...
	自本协议签署之日起2个工作日内，乙方将股权差额款的50%汇入甲方指定的账户；自股权转让款汇入甲方指定的账户3个工作日内，甲、乙双方应负责分别在登记机关履行完整合法手续，将其所持目标公司相应股权转让至对方公司名下，同时乙方将剩余股权转让款（50%）全部汇入甲方指定的账户；在项目公司进行交割前，甲乙双方需清理完非经营性关联方往来，按双方确认的金额进行往来结算。
	在目标股权工商变更登记至双方名下后1个工作日内，甲、乙双方移交目标公司的经营管理权。
	协议经双方加盖公章并由法定代表人或其授权代表人签字后成立，协议经双方加盖公章并由法定代表人或其授权代表人签字后成立，经甲方母公司供销大集集团股份有限公司、乙方母公司海航基础设施投资集团股份有限公司股东大会审议通过后生效。
	如甲方不履行或不完全履行办理股权转让工商变更登记，或/及实体交接义务的，乙方有权暂停支付交易价款，并要求甲方按照255,035.88万元的万分之三每日的标准向乙方支付违约金。在付款条件全部成就的前提下，因乙方原因未按时支付应付款项的，乙方应按应付未付金额的万分之三每日的标准向甲方支付违约金。除上文约定的违约责任外，任何一方若违反本协议，违约方则应按255,035.88万元的万分之三每日的标准向非违约方支付自违约发生日至违约补救完成日或本协议因该违约而被解除之日期间的违约金。就本协议约定的同一违约事...
	以上协议详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。
	七、交易目的和对公司的影响
	（一）交易目的
	本次交易主要是为了解决供销大集与海航基础之间房地产公司同业竞争问题，通过出售供销大集下属的房地产业务子公司给海航基础，并购买海航基础下属的商业资产业务子公司，增强各自主业，有利于各自业务布局与协同，有利于提升各自业务整体竞争力。
	（二）对公司的影响
	九、与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	十、备查文件